Post varias mutationes, quæ in Hispaniâ contigerunt, reuocatum &
retentum fuit Constitutum dicti Conciliij Toletani XII. vt notat ad
dictum Concilium Garsias; & in singulari Tractatu eiusdem de Pri-
matu Toletane Ecclesie, edito in fine dictæ Synodi Toletanae. *Que*
Synodus non est in Canone. Ita enim distinguit Rodericus. *Alia Syno-*
dii sunt in Canone, id est, in Collectione vetere; *alia non haben-*
tur, inter quas ista de Primatu; quia ius singulare & rurior conti-
nebat.

S V M M V M etiam Ius in Electionibus Angliæ Reges retinuerunt, Regis Anglia
ad exemplum & instar Regum nostrorum. Vnde statim in Praefatione *Ius in Electione*
Historie Eadmeri Cantuariensis, ita de Guillelmo I. Conquestore. *Ex nibus.* De quo
eo quippe tempore, quo Guillelmus Normania Comes, terram illam de- vide etiam su-
bellando sibi subegit, nemo in eâ Episcopus, vel Abbas, ante Anselmum pra, vbi de Ab-
factus est, qui non primò fuerit homo Regis, ac de manu illius Epis- batum *Electione*-
copatus, vel Abbatie inuestituram, &c. Ipse Anselmus Epistola 149. *nibus in fine.*
ita loquitur, de Electione Thomæ Eboracensis Archiepiscopi. *Quo-*
niam autem Regi placuit, consilio Baronum suorum, & nostra concessio-
ne, ut vestra persona eligeretur ad Archiepiscopatum. Confirmant passim
Ioannis Saresberiensis Epistola 292. 295. 297. & sequentes; vbi de Ri-
chardi Cantuariensis Archiepiscopi Electione. Licet enim post cædem
Thomæ Cantuariensis, liberas Electiones vacantium Ecclesiarum fieri
concessisset [Henricus II.] tamen ab eo facultas eligendi petebatur:
quod ius nominatim confirmatur à Lucio III. in cap. 5. hoc tit. in 1.
Collectione. Et Electus in locum Thomæ Cantuariensis Richardus, fi-
delitatem Regi iurauit, salvo ordine suo ante *Consecrationem*, quam
postea ab Alexandro III. accepit.

Quin imò & Henricus Iuuenis, post suam Coronationem factam
viuo Patre, Electionem Richardi, & aliorum, irritas esse contendebat, quia consensus eius non fuerat requisitus, Ioannes Saresberien-
sis Epist. 298. Vide Matthæum Paris ad annum 1173.

Tandem obtinuit Electionum forma, quæ præscribitur in uno ex
xvi. Capitulis Consuetudinum, sive Libertatum, quæ tot turbas conci-
tauerant in Angliâ. Extant apud Matthæum Paris ad annum 1164.
Richardus enim Cantuariensis Archiepiscopus, Successor Thomæ, &
illius exemplo cautior factus, per omnia in Electionibus Episcopo-
rum, atque Abbatum, morem gessit Regi: eámque ob rem Alexan-
dri III. increpationes meruit in cap. 25. de Appellation. iunctâ antiquâ:

nec omisit diligens Parkerus initio *vita Richardi*.

Non tantum Regum consensus desideratur; sed & eorum, quibus vices Regiae concessae sunt: siue generaliter; quo casu speciali mandato non est opus; siue etiam specialiter. Possunt enim Reges singulatiter, vices suas in Electionibus, & Regalium iure, committere aliui: reliquam verò administrationem alteri demandare. Quod solet euenire, propter longas peregrinationes, captiuitates, & morbos. [Vide quæ nos supra ad Tit. de Postulatione initio. Tomum 2: *Libertatum Eccles. Gallic.* pag. 363, p. 367. num. 12. p. 369. n. 17. p. 343. n. 34. & Aimoinum de Brunichilde lib. 3, cap. 55.]

Primo casu, quando generaliter, Ruzæus 2. parte tractatus iuris Regaliorum, priuilegio 16. fatetur quidem, in solum Delphinum, & Regis Filium primogenitum, cum vniuersâ & liberâ administratione, illa iura transire; & exemplis probat: in extraneos, negat; vt alij quidam. Contrarium tamē videtur verius, plurib[us]que exemplis evidenter confirmamus.

Suprà diximus, Maiores [domus Carolomannum] & Pipinum in constitutis Episcopis consensum adhibuisse.

Tria præterea illustria exempla, ab Interpretibus non animaduersa, notabimus.

Primùm in cap. 4. de Postulatione, Regis assensus in Strigoniensis Archiepiscopi Postulatione petitus est ab Andreâ Duce, qui in antiquâ Decretali ita designatur, *Andreas tunc Dux, & Regni Vngarici, Ludonici Nepotis sui Regis nomine*, cuius tutelam & Regni curam, ipsi, frater eius commiserat, *Gubernator, Regent*. Alterum extat in cap. 17. hoc tit. si conferamus cum Epistolâ 172. libri 2. Registri, ex quâ dictum capitulum sumptum est. Agebatur de Electione Episcopi Pennensis, qui in Regno Neapolitano situs est, in Apprutto. Additur in dictâ Epistolâ sub finem, quod in dicto capitulo 17. & in antiquâ, est omissum, à nobis, ut dignum fuerit, vice Regiâ, petituri Consensum: & Confirmationem, autoritate Apostolicâ, recepturi.

Tertium extat in cap. 18. quod coniungendum est, cum cap. 19.

Hæc Electio Vtrumque enim pertinet ad Electionem Metropolitani Capuensis. Et incidit in *an-* ita restituenda inscriptio cap. 19. Archidiacono, & Capitulo Capuano: num 2. Inno- sic antiquâ & vetus versio Gallica. Absurdè in quibusdam Codicibus, Archiepiscopo, & Capitulo. In fine dicti cap 18. ita loquitur Christi verò Innocentius III. ad audience nostram nuncios idoneos transmissuri, 1199. mense per quos à nobis, vice Regiâ, postuletis Assensum, & Apostolice confirmationis gratiam requiratis. Quare Innocentius III. præter Confirmationem, quam ait sibi competere in vicinas Sedes Archiepiscopap. 177. datam les, addit postulandum à se assensum vice Regiâ? Omnes Interpretantes Octobri, tes, hunc Nodum soluere non potuerunt. Propius ad veritatem & 251. lib. 2. accedit vetus versio Gallica, his verbis. *Et si poumons noter que l'Archistri Inno-* posteille a en aucunes Eglises cette dignité, que les Princes ont en celles centij III. qui sont sous eux, que l'on appelle, Regale. Primus doctissimus à Costa,

Vide Conti- Præceptor meus, veram huius loci interpretationem indicauit, ex nuatorem Ba- Historiæ fide. Constantia vidua Henrici VI. Imperatoris, & Regis nonij ad annum Neapolitani, [siue Regni Neapolitani Inuasoris,] testamento tute-

Iam * Friderici filij sui impuberis, Innocentio III. & Sedi Aposto- Christi 1198.
licæ commiserat. * Itaque in vniuerso Regno Neapolitano, & Princi- num. 64. vsque
patu Captiæ , vices Regis , & Domini gerebat: & sic per conse- ad num. 69.
quentias suum assensum præbuit in huiusmodi Electionibus. Probabat & iterum ad
doctissimus Antecessor ex lib. 2. Registri Innocentij III. epistola 232. an. 1211. num.
ad populum Capuanum , & epistola 244. ad populum Ciuitatensem : qui- 5. vbi de Elec-
bus addimus veram speciem d. capituli 17. hoc tit. Autorem Gestorum tionum Con-
Innocentij III. pag. 10. & 20. epistolas 551. 552. 553. [554. 555. 556. firmatione.
& maximè 557. & 558.] lib. 1. Registri : & plerasque ex libro 5. M.S. * Hoc conti-
quas beneficio doctissimi & humanissimi Andreæ du Chesne, nacti su- git anno Christi
mus , Balium Regni Imperatrix Constantia Domino Papa dimisit , ab 1198. quo obiit
omnibus iuramento firmandum , quoniam ad eum spectabat , tanquam Constantia 27.
Dominum* principalem. Regnum enim Neapolitanum , [Siculum, Apu- die Nouembris,
lia,] Campania , [& Melititanus Principatus ,] Feudi iure concessa anno primo Pon-
fuerunt à summis Pontificibus. Et paulò ante mortem Constantia tificatus Inno-
postulauerat ab Innocentio III. ut regnum Siciliæ , Ducatum Apuliæ , centij. De cu-
ac Principatum Capuæ , sibi , & filio suo , concedere dignaretur , ius Constantiæ
Gesta Innocentij III. pag. 9. quod & nuper adnotauit Autor Notitiæ matrimonio
Ecclesiarum Siciliensium , in Chronologia Regum Sicilia , quem adi si lu- cum Henrico
bet pag. 15. 16. 17. qui epistolam 507. Innocentij refert ex lib. 1. Registri filio Friderici
editionis Basileensis : alio tamen ordine citatur à dicto Autore Notitiæ ; Aenobarbi , vi-
mendosè fortè ; [vel ex Romana editione Registri.] de Monachum
Cassinensem

Scriptorem anonymum historia Sicula pag. 146. 147. & 155. ibi : Constantia Imperatrix fi-
lum parit in Marca Anconitana , &c.

* Vide Epistolam 79. lib. 14. Registri Innocentij , vbi de Policastrensis Episcopi Elec-
tione in irritum deducta. Notas in eandem epist. pag. 125. Gesta Innocentij III. pag.
8. & Baronij Tractatum de Monarchia Sicilia pag. 77. De forma vero Electionum
Episcopalium in Regno Siciliæ , Neapolitano , Apulia , & Campania vide epist. 407:
408. & 409. lib. 1. Registri Innocentij III. cap. 18. & 19. hoc tit. & Notitiam Siciliensium
Ecclesiarum pag. 38.

* Alibi Dominum Capitalem vocat, infra Tract. de usu & autor. Pallij ad cap. 4. de
Electione in fine.

Speciali vero mandato , posse cuilibet , vice Regia , demandari Iura
omnia Regia circa Electiones , Collationes , Præsentationes , atque
Nominationes Beneficiorum , constat : quia sunt in fructu. Potest enim
à fructuario , non quidem ius ipsum ; sed facultas percipiendi fructus ,
durante iure ususfructus , demandari.

Huius mandati specialis plura exempla nuper edita sunt tomo 2. Li-
bertatum Ecclesie Gallicanæ tit. 16. num. 3. 12. 13. & 17. [quibus adde
Igneum in repetitione §. non alias ff. de S. C. Syllaniano num. 330. & seqq.

Nec tamen transeunt huiusmodi iura Regalia , vna cum vniuersitate , id est , Concessione alicuius Ducatus , vel Comitatus , in quibus ,
vel Episcopatus , vel Abbatiæ sunt sitæ : quod recte loco citato probat
Ruzæus. Coronæ enim inhærent , nec ab eâ separari possunt. Quam in
rem notandus locus Rigordi in vita Philippi Augusti ; vbi de bello inter
Philippum , & Hugonem Ducem Burgundiæ pag. 172. Reges Franco-

rum predicas Ecclesias, Episcopatus, & Abbatias præcipue intelligit, in sua libertate semper custodire cupientes, quibuscumque Principibus terras custodiendas tradidissent; tamen Ecclesias, sub potestate sua, & protectione, retinuerunt. Quod & notat vetus Autor *Tractatus de Exemptionibus*, qui tempore Concilij Basileensis scriptus sub Eugenio IV. ut ipse, in fine sui *Tractatus* prodidit.

Vide infra sub finem §. Postea ins Cleri.

Notandum etiam, huiusmodi Consensum, & autoritatem Regum, tam in Electionibus, siue Episcoporum, siue Abbatum, quam in Collationibus Beneficiorum, habere locum, etiamsi Prælati decesserint in Curiâ Romanâ; quamuis Pontifices, & Interpretes contrarium sentiant. Quam in rem notanda est insignis controvërsia, inter Innocentium III. & Ioannem Regem Angliæ, super Electione Stephani de Lanqueton Angli Cardinalis, in Cantuariensem Archiepiscopum, quæ facta fuerat in Curiâ, iussu Papæ, à quibusdam Monachis Cantuariensis, pro tempore in Curiâ, super Electione litigantibus, Matthæus Paris ad annum 1207. Cum enim Monachi responderent, sibi non licere, præter consensum Regnum, & sui Conuentus, canonicam celebrare Electionem; respondit Pontifex, in Electionibus celebratis apud Sedem Apostolicam, non solere assensum Principum expectari. Vnde grauissimæ turbæ à Rege Angliæ excitatae, ut ex Scriptoribus illius sæculi constat. *Gesta Innocentij III.* pag. 191. & Parkerus in vita Stephani.

Nec tantum Electiones; sed etiam Consecrationes, in Curia à Pontifice fieri, Metropolitani Galliæ agrè tulerunt, Iuo Epist. 1. 2. 8. & 12. de se ipso ita loquitur. *Dicent me in Maiestatem Regiam offendisse, qui à Sede Apostolica præsumpsericim Consecrationem accepisse.* Nam Iuo ab Urbano II. Papa, consecratus fuerat, [Fulbertus Carnotensis epist. 30. Leutherico Archipresuli Senonum. Aurelianensem Odolricum ego quidem ad Episcopatum non elegi, sicut vobis dictum est; sed à Clero & Populo sue Ciuitatis electum sacrae Presbyterum. Quod cum Romam ire velle audisti, & ibi creari Episcopum, dissuasi vestri honoris gratia. Sed & ipse gratanter dissuadenti paruit, suggestoribus fidelibus suis, Rodulpho scilicet & Herfrido. Adde tomum 2. *Probationum Libertat. Eccl. Gallic.* pag. 404.]

Vide Pithœi Tractatum de Libert. Eccl. Gall. & quæ nos infra sub finem huins tractatus.

Nec etiam habet locum in Beneficiis vacantibus in Curiâ, quorum scilicet Collatio, iuræ Regaliæ, ad Reges nostros pertinet. Idque Gregorius X. declarauit; cuius extat Bulla nuper edita, Tomo 2. *Libertatum Gallie tit. 16. num. 18.*

Ex his colligimus, quanta fuerit Regum nostrorum, & aliorum, autoritas & potestas in Electionibus Episcoporum, & Abbatum, etiam vigente iure communi; quo Electiones, communi consensu Cleri, & Populi peragebantur. Quod Ius Regibus competit, tum propter præcellentem eorum dignitatem, tum propter specialem Tutionem, & Protectionem, seu Custodiam, quam Ecclesiis impertiuntur. Accedit hæc summa ratio, quæ in priuato quolibet Patrono locum habet: quia Ecclesias, & plerasque Abbatias, & Prioratus dotauerunt, & ditauerunt, non tantum amplis possessionibus & redditibus eis assignatis; sed etiam Ciuitatibus & Ducatibus. Notauit Rigordus loco citato.

MIRVM I GITVR NON EST , si propter huiusmodi liberalitatem & munificentiam Regum , maximè propter vtilitatem publicam , & Episcopatum , securitatem ; olim quidem , per annulum , & virgam * , Inuestituram Abbatiarum , Episcopatum , & Abbatiarum , per minum Regis acciperent ; & Inuestituram *Abbatiarum* , & Episcopatum , & Abbatiarum , per minum Regis acciperent ; & Inuestituram *Prioratum* , & Inuestituræ tempore , hominum , & fidem iurati , in scriptis præstarent . Consequenter , quoties opus foret , obsequium atque seruitum præbere tecum ciorum Ecclesiæ nebantur : si defuissent , Regalibus eorum confiscatis , emendare co- fisticorum . gebantur , & per omnia ferè , cum reliquis Vassis dominicis , æquo iure censebantur .

Eadem ratione , defuncto Episcopo , vel Prælato , *Regalia Vacantia* , sicut reliqua Feuda , quoties vacant , nomine Regis occupantur : & donec à Rege nouus Prælatus , Sacramento præstito , Regalia receperit ; interim fructus omnes suos Rex facit . Fructus , inquam , omnes : & per consequentias , Collationes etiam Beneficiorum , quæ tempore mortis Episcopi , vel iure & facto , vel iure tantum , vel facto tantum , vacant .

Excipiuntur tantum Parochiales Ecclesiæ , iure nostro , & constitutio- nibus Regum nostrorum : nisi fortè Canonicatui , vel Præbendæ Paro- chialis Ecclesia sit annexa .

Hoc quidem Ius Regium , cum sit antiquissimum , simul cum Regno natum . Huiusmodi Collationes præiudicium non patiuntur , per iura recentiora : nec eis potest derogari , per Decretales , Statuta particula- ria Ecclesiæ , Pragmaticas , Concordata , Indulta , vel Mandata Apostolica . Imò , quoties lis de Iure Regaliarum oritur , omnibus Iudicibus interdicitur cognitio , etiam in primâ instantiâ . In hoc enim Iure disceptando solos Iudices experimur , qui Curiam in Parlamento Pa- risiensi constituunt .

Nec tantum ratione , & iure communi , inducta sunt *Iura Regalia* ; sed præterea diurno visu , & longa consuetudine confirmata fuerunt , vel ipsorum Pontificum testimonii & autoritatibus , quorum pleræque fuerunt omissæ ab his , qui de Regalibus scripserunt : cum tamen hoc præcipue fuisset probandum . Nam qui aduersus Regalia scripserunt , omnes ferè Canonistæ , usurpationem & nouitatem obiciunt . Quidam eorum temerè nimis , corruptelam potius , quam con- suetudinem : qui modestius , referunt ad priuilegium & indultum Pon- tificum .

Omnes autem simul veteres & noui , inuehantur aduersus Inuestitu- ras , quæ siebant per traditionem annuli , & virgæ pastoralis , ante Con- secrationem Episcopi , vel Abbatis futuri : sicut Iure Feudorum , In- uestitura siebat , per fictitiam traditionem , Fustis verbi gratiâ , Annu- li , Ensis , Vexilli , vel alterius symboli , Vassalo factam : & per eam ius Feudi conceditur , id est , obligatio & actio acquiritur , per quam Dominus possessionem corporalem feudi , cuius inuestituram fecit , tra- dere compellitur exemplo emptionis : nec liberatur si paratus sit solue- re quod interest , tit. 1. de Feudis §. si Archipiscopus lib. 4. tit. 15. & cap. 5. infra de Donationibus : quibus ex locis aperte Inuestitura , à tra- ditione corporali , & inductione in possessionem separatur .

Eadem ratione Inuestitura usurpatur , non tantum in Episcopatibus ,

De Inuestituris
Episcopatum ,
Abbatiarum ,
Prioratum , &
aliorum benefi-
ciorum Eccle-
siasticorum .

* De virge mul-
tiplici signifi-
catione vide
Chrysosto-
mum tomo 3.
edit. Parisien-
sis pag. 325.

Vide supra ad
tit. de Consue-
tudine pag. 99.

& Abbatii; sed etiam in minoribus Dignitatibus, & Officiis, in quibus per Annulum, ut in cap. 4. de Concessione Præbendæ, vel aliud Symbolum Inuestitura siebat. Canonicus inuestitur per librum & panem, in integra epistola Innocentij III. lib. 5. Registri MS. ex quâ sumptum cap. 7. de Concess. Præb. & cap. 4. eod. tit. in 3. Collect. In cap. 3. de his quæ fiunt à maiori parte Cap. in signum Inuestituræ Præposituræ Augustensis, Annulus aureus mittitur. Iunge Epistolam 6. libri 1. Goffridi Vindocinensis, & notas doctissimi Interpretis ad d. epistolam 6. & ad epistolam 25. lib. 5. in tabulis Concessionis Decimarum, quas Adelardus de Castro Gunterij obtulit sancto Albino. Donum Inuestitura porrigeret in cap. 46. de Appellatione.

Inuestituras huiusmodi, siue ficticias & imaginarias traditiones, à possessione corporali rectè separant Interpretes ad cap. 22. de Præbendis: quæ quidem corporalis possessio, in Beneficiis Institutio appellatur; de quâ tit. de Institutionibus infra. Malè tamen ibi, cum inuestitura, ab Ostiensi, & aliis quibusdam confunditur. Institutio namque est induetio corporalis in possessionem; verbi gratiâ in Præbendis in cap. 22. cùm ea, quæ ad Canonicatum pertinent, cum Stallo Chori, & Loco Capituli assignantur.

Huiusmodi autem ius, & consuetudo inuestiendi Episcopos & Abbatess, per Annulum, & Virgam, post Electionem, ante Consecrationem, inoleuerat ferè per vniuersam Europam: eoque Imperatores per Germaniam & Italiā vtebantur. Imò & Pontifices Romanos, & instituendi, & inuestiendi potestatem sumebant. In Galliâ, Angliâ, Hungariâ, & Poloniâ, idem usurpatum.

Mortuo nempe Episcopo, vel Abbate, Baculus, Ferula, vel Virga pastoralis, & Annulus, deferebantur ad Imperatorem, vel Reges: qui post Electionem, quam & sàpè pro arbitrio suo fieri curabant; vel omnino etiam, præcipue in Germaniâ, omittebant, futuro Episcopo, vel Abbatii dabant; eumque inuestiebant. Cum verborum, & rerum compendio Historici, & alij Scriptores loquuntur, *Episcopatus, & Abbatias, per manus Imperatoris, vel Regum accipere.*

Verum huiusmodi Inuestituras, quæ per concessionem & traditionem Episcopalium Insignium peragebantur, in pluribus Conciliis damnauerunt Romani Pontifices, [inter quos præcipiuus meritò] nominatur Gregorius VI I. quem secuti sunt proximi Successores, maximè Urbanus II. & Paschalis II. sub Henrico IV. & V. Imperatoribus, [quorum plures Canones referuntur à Gratiano in Causa xvi. Q. 7.] Vnde Inuestitura vocabatur passim, *Henriciana heresis & Simonia.*

Donec tandem, sub Calixto II. in Concilio Lateranensi [I. Generali IX. anno 1119. conuocato, & anno 1122. celebrato cuius Praefatio omnino legenda,] pax & concordia inter Pontificem, & Henricum V. Imperatorem, composita est; eâ conditione nempe, vt Imperatores in omnibus Ecclesiis, & Monasteriis, liberam fieri Electionem, & Consecrationem concederent: itemque, vt non amplius inuestituras facerent, traditio annulo, vel virgâ Pastorali; sed vt Regalia & eorum fictitiam possessionem traderent, per Sceptrum; eisque ab Episcopis, & Abbatibus hominium & fides, per iuramentum ex-

hiberetur. Plenissimè concordiam illam retulit Conradus Vrspergensis ad annum Christi 1122. & Anselmus Gemblacensis ad eundem annum. Adde omnino Othonem Frisingensem lib. 7. cap. 16. & 17. Vvilemum Malmesbur. lib. 5. pag. 166. 167. & seq. Martinum Polonum in Henrico IV. Imperatore, & Paschali II. ex quibus desumpta sunt, quæ notauerunt Baronius, & Binius in Conciliorum tomo 3. parte 2. ad Concilium Lateranense, sub Calixto II. [Præcipue videnda historia d. Concilij Lateranensis I. & quæ habentur tomo 1. Hist. Francice pag. 89. 288. 289. & 366. in fine.]

Has autem atque alias de Inuestituris controversias; earumque progressus, & euentus, plenissimè & doctissimè retulit doctissimus Iuretus ad epistolas Iuonis 8. 60. 233. 236. 237. 238. & seq.

In huiusmodi difficillimis temporibus, præsentissimum Galliæ auxiliū senserunt Pontifices: pulsi nempe ab Imperatoribus Urbanus II. vbi de Electione Paschalis II. & Gelasius II. in Galliam confugerunt: vbi & multa Con*ne summi Pon*cilia habita super inuestituris. Vide Goffridi Vindocinensis Epistolas; tifcīs, initio. & inter eius opuscula, tres de Inuestituris tractatus.

In illa quæstione Goffrido conuenit cum Iuone. Non rectè quidam dissentientes Iuonem, & Goffridum inducit. Nam in opusculo 4. agnoscit, aliam esse Inuestitram, quæ perficit Episcopum, in Consecratione scilicet, quæ iure divino Episcopis solis permittitur, Laicis nunquam: aliam quæ pascit, & ex iure humano habetur [quæ scilicet exterior Inuestitura dici potest.] Posse autem Reges sine offensione, post Electionem canonica*m*, & Consecrationem, per Inuestitram Regalem, in Ecclesiasticis possessionibus, concessionem, auxilium, & defensionem Episcopo dare: quod quolibet signo factum extiterit, Regi, vel Pontifici, seu Catholica Fidei, non nocebit.

Doctissimus Iuo Epist. 60. Dominus quoque Papa Urbanus Reges tantum à corporali Inuestitura excludit, quantum intelleximus: non ab Electione, in quantum sunt Caput populi, vel Concessione; quamvis VIII. Synodus, (vide Can. I. Dist. LXIII.) solùm prohibeat eos interessere Electioni, non Concessioni. Quæ Concessio, sine fiat manu, sine nutu, sine lingua, sine virga, quid refert? cum Reges nihil spirituale se dare intendant; sed tantum, aut votis potentium annuere, aut villas Ecclesiasticas, & alia bona exteriora, quæ de Regum munificentia obtinent Ecclesia, ipsis Electis concedere. Iterum Iuo Epist. 236. in fine. Si vero congrua nomina rebus dare volumus, possimus dicere, quod illa manna- lis Inuestitura, per Laicos facta, alieni iuris est pernasio, & sacrilega presumptio, quæ pro Libertate Ecclesie, & honestate, salvo pacis vinculo, si fieri potest, funditus abscondenda est. Vbi ergo sine schismate auferri potest, auferatur: vbi sine schismate auferri non potest, cum discreta reclamatione differatur. [Ioannes Lugdunensis apud Iuonem epist. 237. circa finem. Et licet exteriores Inuestituras, per Laicos factas, non satis propriè heresis nomine conceamus: sentire tamen ac defendere fieri debere, indubitate heresis est. Adde Notas Iureti ad Epist. 60. 236. Ordericus Vitalis Hist. Eccles. lib. 3. ad an. 1059. loco insigni pag. 477. Anno ab Incarnatione Domini 1059. Indictione 12. Ut licenses Rodbertum de Gentemaisnilio sibi elegerunt Abbatem, rationabiliter considerantes in

prefati viri electione multimodam commoditatem, tam proptereius claram generositatem, quam ardentem Monastica rei procurationem, & in agendis rebus efficaciam & strenuitatem. Hunc itaque confirmato totius Congregationis consensu Ebroas duxerunt, ibique Villelmo Duci presentauerunt, eique Monachorum electionem atque petitionem intimaverunt. Dux autem eorum petitioni acquieuit, & præsato viro, qui electus erat, per Cambutam Iuonis Episcopi Sagiensis, exteriorem Abbatia potestatem tradidit. Villelmus vero Ebroicensis Episcopus interiorem animalium curam per Pontificalem benedictionem xi. Kal. Iulij spiritualiter commendauit.] Ab his non valde differunt, quæ Eadmerus lib. 5. histor. nouor. sub finem. Aliquando Reges Anglia, annulum tantum tradebant; baculus autem super altare positus, ab Episcopo sumebatur.

Prudenter Iuo: nam tandem precibus Pontificum, & Episcoporum, plurimi Reges induci, Inuestituras, per annulum & virgam, restituerunt Ecclesiis: hominum vero, & fidelitatis Sacramentum retinuerunt. Et quidem Iuo epist. 190. semper in Galliâ obtinuisse ait, ut omnes Episcopi, Regibus nostris, per manum, & sacramentum, fidelitatem facerent in scriptis. Adhibe Iuretum. Multæ huius sacramenti formulæ nuper fuerunt editæ Tomo 2. Libertatum Galliæ cap. 17. [Quod quidem fidelitatis Sacramentum, ante quam Regalia cesseret, debet Episcopus personaliter, non per procuratorem Regi exhibere.]

Occurrit mentio iuramenti præstiti à sancto Patriarcha Ignatio apud Nicetam, in vita Ignatij, quem his verbis loquentem exhibit, ὁ δὲ παρῆντα σύμφωνος, scilicet Ignatius, ἀδύνατο μοι τὸ τοῦ ποτεῖν, &c. Τὸς γὰρ Εκκλησίας τὸς οἰκαγος ἡ ἀρχὴν ἐγχειρίζομεν, ἔγγειον ὅπερι εἰδέμεν, αὐτοῖς δὲ βασιλείας ὑμῶν επέβαντο, ἢ οἰκεῖον επίρρεα πότε διαλογίσασθε, &c. Orientis ergo & Occidentis Ecclesiæ in hoc articulo conueniunt, ut in fine huius tituli pluribus confirmabimus. Redeamus ad Inuestituras.

Angliæ etiam Reges Inuestituras, post grauissimas controværsias, & exilia Lanfranci, & Anselmi Cantuariensem Archiepiscoporum, & aliorum Episcoporum, tandem restituerunt: quam in rem insignes sunt ipsius Anselmi epistola lib. 3. epist. 70. & seqq. epist. 88. 104. 105. 121. 134. 140. & 153. quibus iungenda, quæ in vita Anselmi scriptis Eadmerus Anselmi comes indiuiduus, & Guillelmus Malmesburiensis in Henrico I. pag. 163. 164. ex quo potissimum colligitur, Henricum I. tandem remisisse Inuestituras, per annulum & virgam; retinuisse hominum, ius in Electionibus, & Regalia.

Nec tamen eius Successores perstitisse semper, eruditè notat doctissimus Seldenus initio notarum ad Eadmerum; & confirmatur, epist. 48. lib. 13. Registri Innocentij III. In qua tractatur, de suscipiendis omnibus Ecclesiis, seu Episcopatibus Hiberniæ, sub protectione Apostolica. Epistolæ illa verba notanda. Adiucimus quoque, ut cum te, vel aliquem Suffragancorum tuorum, mori contigerit, Baculus Pastoralis, & Annulus, in Ecclesia remaneant propria, sub fidei custodia constituti, ad successoris usum, cum Deo faciente Consecrationem acceperit, conseruandi.

In Regno Scotiæ, Inuestituras Episcopatum, saltem per annulum, à Regibus factas fuisse, autor optimus est Eadmerus lib. 5. *historie* pag. 130. 131. & seqq. vbi notanda sunt verba cuiusdam Eadmeri electi ab Alexandro Scotiæ Rege, in Episcopum sancti Andreæ. *Annulum*, ait, quem de manu Regis suscepit, libens reddam, eâ re, quod nihil potestatis, quæ in eo significatur, in illo acceperit; *Laico scilicet dante*, cui tale quid nihil attinet. *Baculum autem*, quem super altare, præsentibus duobus *Episcopis sumpsi*, ponam vbi assumpsi. & eum dispositioni Iesu Christi commendabo.

Reges Hungariæ pariter Inuestituras Episcoporum, & aliorum Prælatorum remiserunt, quas usque ad tempora Paschalis II. facere consueuerant, Martinus Polonus in *vita Paschalis II.* In Electionibus tamen, Depositionibus, vel Translationibus Episcopotum, ius suum retinuerunt: imò & ius Regaliæ, cuius nominatim mentio fit in diplomate Bélæ Regis Hungariæ ad Alexandrum III. anno 1169. Extat inter *acta eiusdem* Alexandri III. nuper edita post *Concordia Narrationem*, inter *Alexandrum II I. & Fridericum I.* pag. 196.

Tardiùs in Polonia, huiusmodi restitutionem factam fuisse reperimus: vix sub Innocentio III. eius Pontificatus anno 14. ex epist. 89. lib. 14. *Registri Innocentij*. In qua præterea notanda cautio, & *tuþnua Ecclesiæ Posnaniensis*. Cùm enim tantum post Consecrationem annulus & virga tradi solerent; statim post Electionem, ante Confirmationem, Electus annulum & virgam acceperat: adeoque meditatè & consultò, ad abolendam Consuetudinem, imò Corruptelam potius: quia antea Duces Poloniæ Episcopatus consueuerant pro sua voluntate conferre, insigniis huiusmodi assignatis.

Quinimò Imperatores Germanorum, Reges Angliae, & Scotiæ, statim post mortem Prælatorum, antequam de Electione tractaretur, iubebant ad se deferri *annulum*, & *virgam*. Passim confirmatur, tam ex *Historia Ecclesiastica Archiepiscoporum Hamburgensium*, scripta ab Adamo Bremensi, quam ex *Chronico Cameracensi*, à Balderico Nouiomensi Episcopo scripto: ex quo notandum lib. 3. caput 63. in fine, & 64. vbi mortuo Gerardo Episcopo Cameracensi, cum Casatis, seu Valsalis, reportasse dicuntur Baculum Pontificale, atque nunciasse Episcopi sui depositionem Henrico II. Imperatori. Præterea in dicto cap. 64. dicitur, *Henricum II. Imperatorem donasse Episcopatum Camerensem*, & *Atrebatensem Lietberto*, qui postea fidelitatem Imperatori promisit, id est, fidelitatis Sacramentum. Passim etiam in dicta *historia Archiepiscoporum Hamburgensium*, Imperatores donare Episcopatum, per ferulam, virgam, vel cambucam dicuntur.